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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je Studie realizovatelnosti kombinovaného dopravního

prostředku automobil/letadlo. Práce definuje konkrétní projekt Air car city a určuje základní

technické podmínky a poţadavky v České republice pro schválení všech jeho částí. Součástí

práce je zjištění statistických údajů o autoletadlech obecně z hlediska času, ceny a názoru

veřejnosti.

Klíčová slova: Autoletadlo, Air car city, letoun, vozidlo, miniautomobil

Abstract

The theme of this thesis is to study the feasibility of a combined transport car / plane. The

work defines a specific project Air car city and determines the basic technical conditions and

requirements in the Czech Republic for approval of its parts. Part of this work is to identify

statistical data on air-cars generally in terms of time, cost and public opinion.
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Seznam použitých zkratek:

ACFT – Aircraft (Letadlo)

CAS- Calibrated airspeed (kalibrovaná rychlost, je indikovaná rychlost opravená o polohovou

chybu pitot-statické trubice, která bývá ovlivněna jinými částmi letadla.)

CS – Certifikační specifikace

EASA- European aviation safety agency (Evropská agentura pro bezpečnost letectví)

FAA - Federální letecký úřad pro USA

IAD – Individuální automobilová doprava

JAA - Joint Aviation Authorities (Sdruţené letecké úřady)

JAR – Joint Aviation Requirements (Společné letecké předpisy)

LSA – Lehké sportovní letouny (Americká kategorie letadel o hmotnosti 600kg

MSA – Mezinárodní standardní atmosféra

MTOW – Maximum takeoff weight (maximální vzletová váha)

SLZ – Sportovní létající zařízení

SOP – Svislé ocasní plochy

TAS – True air speed (Pravá vzdušná rychlost)

TSK – Technická správa komunikací

ULL – Ultralehká letadla

ÚCL – Úřad civilního letectví

ÚZPLN – Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod

VFR – Visual flight rules (Let za viditelnosti země)

VLA - Velmi lehké letouny

VOP – Vodorovné ocasní plochy
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0 Úvod

Vývojem automobilismu se lidé snaţí zefektivnit přepravu osob a nákladů. Snaţí se proto

zvyšovat dostupnost vzdálenějších, ekonomicky a sociálně důleţitých míst. Lidstvo také

vyţaduje zrychlení dostupnosti míst, a tak vývojem dochází k zvyšování rychlosti dopravních

prostředků. Postupem času docházelo ke zvýšení provozu vozidel na pozemních

komunikacích a současně i k přeplňování parkovacích míst ve městech, a tak se dnes

potýkáme i s problémem emisí výfukových plynů. Z těchto důvodů se hledají alternativy nebo

systémové optimalizace pro stávající konvenční řešení dopravy nebo pohonných hmot.

Jedním z řešení by se mohly stát určité typy autoletadel, které v sobě sjednocují výhody

miniautomobilů a letounů. Moţnosti realizovat dopravu takovýmito dopravními prostředky

jsou stále velmi omezené a to jak existenčně tak i finančně. Je proto nutné zvýšit povědomí

lidí a počet odborných studií pro zvýšení faktů o tomto druhu dopravy.

Tato studie se zaměřuje na konkrétní projekt Air car city, který se skládá z miniautomobilu a

ze zadní části draku letounu. Princip uspořádání tohoto typu autoletadla vychází

ze skutečnosti nedostatku volných pakovacích míst ve většině měst a obcí Evropy a

přeplněných dálničních sítí a silnic automobilovou dopravou. Zaměřím se proto na

specifikace a zhodnocení projektu z hlediska parkování a letu. V práci budu porovnávat

ekonomičnost, časovou úsporu a bezpečnost osobních vozidel s miniautomobilem

v kombinaci s letounem. Velkou výhodou je překonání delší trasy v kratším čase od určité

vzdálenosti. Tuto vzdálenost a úsporu času budu nejprve zjišťovat statisticky a poté

analytickou metodou.

Cílem práce je zjistit výhody Air car city, a odlišnosti od podobných dosavadních projektů.

Nedílnou součástí práce je vymezení projektu autoletadla v rámci příslušné kategorie letadel

a vozidel, ale i zjištění současných legislativních poţadavků pro homologaci vozidla, vleku a

certifikaci letounu. V závěru práce se zaměřuji na zjištění názorů z perspektivy širší

veřejnosti marketingovým průzkumem a na statistické zhodnocení dotazníku takových to

projektů.
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1 Strategie projektu

1. 1 Důvody vzniku projektu

Nepopiratelným faktem je růst světové populace. Za 4O let se odhaduje vzrůst populace na

dvojnásobek, poté se předpokládá pokles, nicméně to ale je dlouhodobá nejistá předpověď.

S růstem populace je spojen nárůst průmyslu, obchodu, zemědělství, vědy, techniky a

dopravy, coţ v konečném důsledku vede k zhoršení kvality ovzduší. Podíl dopravy v Evropě

na celkových emisích je 20%. V EU Evropská komise zkvalitňuje ţivotní prostředí pomocí

zpřísnění emisních limitů.

Největší podíl na přepravních výkonech v osobní dopravě v EU připadá na IAD (70%).

Zbytek připadá nejvíce na leteckou, veřejnou osobní dopravu, ale i ţelezniční dopravu.

Největší nárůst přepravních výkonů v EU za posledních 15let zaznamenala letecká doprava

(nárůst o 25%). Ţelezniční doprava v EU za 15let mírně vzrostla. Přepravní výkon IAD

vzrostl za 15 let o 8%. V posledním desetiletí dochází ke stagnaci jeho růstu, nicméně stále

roste. V současnosti jsou postiţena především velká města. [24]

Ze statistické ročenky TSK za rok 2014 [35] vyplývá, ţe na jeden osobní automobil v Praze

připadá 1,8 osob, zatímco mimo hlavní město alespoň 2,1 osob. Na rozdíl od loňského roku

klesl stupeň automobilizace o 0,1 obyvatel/1os.automobil pro hlavní město i Českou

republiku, avšak za posledních dvacet pět let klesl počet obyvatel na osobní vozidlo téměř na

polovinu. V devadesátých letech průměrně v jednom osobním automobilu jezdily více neţ 4

osoby. V roce 2000 s osobním automobilem jezdilo průměrně pouze 2,8osob. Postupně

strměji narůstá počet ujetých km připadajících na jedno vozidlo. Za posledních dvacet let se

provoz motorových vozidel v Praze zvýšil na trojnásobek. Z hlediska České republiky je

nárůst niţší (1,7 násobek oproti roku 1990), nicméně stále vzrůstá. Proto jsou velká města

dnes přeplněna automobily, to má za následek nedostatek parkovacích míst a kongesce

v ranních a večerních špičkách. V Praze se kaţdý den pohybuje přibliţně 300 tisíc vozidel a

jejich počet nezadrţitelně narůstá. Proto dopravní situace není za současných podmínek

dlouhodobě udrţitelná.

1. 2 Air car city

Realizace tohoto projektu řeší především problémy s nedostatkem parkovacích míst

v evropských městech a zároveň umoţňuje nezávislost dopravního prostředku na

pozemních komunikacích na poţadovaných trasách. Stavba (znázorněna na obrázcích
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1,2,3 a 4) spočívá v propojení prvků dvoutrupého letounu v kombinaci s miniautomobilem

přibliţně velikosti Smart Fortwo. Dvojitý trup umoţňuje umístění vrtule v tlačném uspořádání

přímo mezi tyto trupy, a tudíţ snadné začlenění pohonné jednotky do koncepce vleku draku

letounu, který vznikne při přestavbě letounu na vozidlo. Pro optimálnější stavbu projektu Air

car city lze vyuţít konstrukčních částí například dvoutrupého letadla Sparrow ML. Sparrow

ML přibliţně odpovídá konstrukční letecké stavbě Air car city a navíc jeho autor byl vedoucím

projektu Sparrow ML. Malá dvoumístná vozidla, jakoţto i Air car city, jsou se svým menším

výkonem ideálním do přeplněných velkých měst a jejich malá spotřeba paliva přispívá ke

sníţení produkovaných emisí, které se ve městech hromadí ve velké koncentraci.

Z hlediska certifikace je cenově nejpříznivější zařazení projektu do kategorie ELSA patřící

pod LAA, čímţ dojde k zjednodušení získání typového certifikátu. S velkou

pravděpodobností však dojde k překročení váhového limitu této kategorie (600kg) a bude

nutné zařazení Air car city do kategorie VLA, která spadá pod ÚCL. Vozidlo jakoţto tříkolové,

bude spadat do kategorie L5e-motorové tříkolky, tj. vozidla se třemi symetricky

uspořádanými koly vybavená motorem, který má zdvihový objem větší neţ 50 cm3, jedná-li


[…]


osoby, je vhodné vyuţívání miniautomobilů, coţ Air car city nabízí a zároveň umoţňuje

snadné parkování, které je komplikovanější při stávajícím růstu IAD.

Silniční komunikace doprovází dopravní omezení související se sníţením rychlosti, které

přepravu časově prodlouţí. Na dálnicích a dálničních nájezdech především v dopravních

špičkách se zpoţdění stává kaţdodenní realitou. A tak ani stále rostoucí moţnosti vyššího

výkonu vozidel nejsou vyuţity. Přenesení části přepravních výkonů IAD do vzduchu by

odlehčilo silničnímu provozu, neboť vzdušné prostory nabízí rychlejší a klidný přelet. Také

není nutné překonávat výškové rozdíly a územní překáţky (řeky, ţelezniční tratě, města) a

cestovat delší trasou pro jejich překonání a tudíţ dojde ke zkrácení jízdní doby na delší

vzdálenosti. Časová úspora závisí na několika parametrech, například vzdálenosti mezi

místem výjezdu a letištěm, či dopravních omezeních.

Aby bylo zavedení této kombinované dopravy realizované ve větším měřítku, musí být

aplikovány určité dopravní systémy, jako jsou například bezpečnostní systémy, přistávací

karty nebo systémy skladovacích prostor pro kompletovací letecké části. Při stávajícím růstu

letecké dopravy menších letadel, očekávám v budoucnu rozšíření sítě menších letišť v okolí

měst a obcí, coţ kladně ovlivní časovou i kilometrovou úsporu. Bezpečnost autoletadel bude

záviset na aplikovaných bezpečnostních systémech a v současnosti nelze bezpečnostní

statistiku určit, neboť nejsou dostatečná fakta o těchto typech dopravních prostředcích. Air

car city pro zvýšení bezpečnosti bude vybaveno leteckými bezpečnostními systémy, jako je

autopilot s indikací výšky a vzdálenosti okolních letounů nebo záchranný padák. S pouţitím

současných existujících bezpečnostních systémů, ale i budoucích technologií dojde ke

zvýšení bezpečnosti u letounů a prostředek Air car city tak můţe být velmi bezpečný.

V této práci jsem autoletadlo porovnávala s nejprodávanějšími dopravními vozidly kategorie

M a to z hlediska finančních nákladů, časových úspor, doletu a dojezdu. Ze současných

statistických šetření se ukázala trasa vozidla jako delší u většiny tras a to převáţně o 14,6km

trasy autoletadla (jde o násobky průměrně 1,08 trasy autoletadla). Ovšem evidovala jsem i

případy, kdy je vzdálenost vozidla kratší.

Dále jsem porovnávala podíl trasy vozidla a autoletadla v závislosti na spotřebě PHM.

Úspora ceny spotřeby PHM při vyuţití autoletadla začíná při delší trase vozidla alespoň o
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30% na 100km trasy autoletadla. Dle statistických hodnot vychází nejčastěji trasa vozidlem o

8% delší (coţ odpovídá násobkům 1,08). Dle výpočtů se dá říci, ţe průměrně je cena

spotřeby PHM autoletadla ekonomičtější v oblasti do 69 km trasy autoletadla (do 74km trasy

vozidla), protoţe náklady na spotřebu PHM při této vzdálenosti jsou stejné nebo niţší neţ

vozidla především díky malé spotřebě minivozů. Od tohoto bodu se navyšuje cena spotřeby

PHM autoletadla v závislosti na rozdílech určujících spotřeb.

Marketingovým průzkumem jsem zjistila, ţe většina lidí povaţuje autoletadla za perspektivní

pro společnost, především pro úsporu času, a 46,5% respondentů odpovídající české

populaci by vyuţilo i miniautomobil. Z důvodů pořizovacích nákladů, nákladů na provoz a

údrţbu, by 33% populace tento kombinovaný dopravní prostředek nevyuţili. Další

nevýhodou, která by lidem vadila je menší zavazadlový prostor (cca 50l), ovšem tyto

konstrukční změny se mohou změnit v dalších generacích autoletadel.

Tento kombinovaný dopravní prostředek je určen pro úzkou část populace. Z dlouhodobého

hlediska se tento typ kombinovaného prostředku můţe stát zábavnou a zároveň praktickou

formou dopravy do městských center obyvatelům ţijícím mimo městské oblasti, ale i do

rekreačních oblastí. Specifika těchto dopravních prostředků jako je rychlost, jsou vhodné pro

vyuţití prostředku ke sluţebním cestám a díky doletu přibliţně 600km i do zahraničí.

V neposlední řadě doprava těmito prostředky odlehčuje potřebu dálnic, neboť sama tvoří

rychlostně a kapacitně relativně neomezenou síť.

Práce prokázala perspektivní vyuţitelnost a realizovatelnost tohoto moderního dopravního

prostředku. Z hlediska schvalování je projekt realizovatelný, neboť se v této fázi neukázali

protichůdné poţadavky pro certifikaci letounu a homologaci vozidla v České republice. Práce

prokázala úsporu času i trasy autoletadla oproti klasickým osobním vozidlům. Při

předpokládaných změnách dalších parametrů, je pravděpodobné, ţe úspory času budou

mnohem vyšší. Z hlediska některých faktorů nemohu projekt v současnosti jednoznačně

posoudit. Je potřeba dalších odborných studií pro zjištění dalších faktů. Zjistila jsem, ţe je

vesměs pozitivní vztah společnosti k přijetí těchto prostředků. Hlavní nevýhodou shledávám

závislost autoletadla na meteorologických podmínkách, která se v budoucnu můţe řešit

pouţitím leteckých systémů, či změnami konstrukce letounu. Projekt také vede k nutnosti

rozšíření komponentů automobilového, leteckého a elektrotechnického průmyslu. Z těchto

důvodů předpokládám, ţe realizace tohoto projektu bude moţná nejdříve za několik let.
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