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lt. HoDNocENí JEDNoTLlVÝcH KRITÉRlí

Zadání
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné próce.

vložte komentář.

náročnější

Splnění zadání splněno
Posud'te, zda předložená zóvěrečnó práce splňuje zadání. V komentóři případně uvedte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadóní rozšířena. Nebylo-\i zadóní zcela splněno, pokuste se posoudit zóvažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
vložte komentář,

Zvolený postup řešení správný
Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

vložte komentář.

Odborná úroveň A-výborně
Posudte úroveň odbornosti zóvěrečné próce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získoných z praxe.

vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posudte správnost používóní formólních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.

vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjódřete se k oktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiólů k řešení závěrečné próce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posudte, zda studentvyužil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zdo jsou všechny převzaté prvky řódně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlovních výsledků zóvěrečné próce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni o

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikočním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Přístup kzadáni diplomové práce diplomatky, vystihuje podstatu zadání úvahy. Yycházi z možnosti
technického řešení, shrnuje aspekty techniky vzdáleností, ekonomiky dopravy a bezpečnosti použitého

u autoletadla v dopravě s ohledem na současné možnosti výbavy. Řešení analyzule časovou
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sestavu a vyhodnocení použitelnosti uvedené možnosti dopravy.

Upozorňuji na technickou náročnost řešení kombinací strojů automobilu a letadla, bezpečnostni ňzlka,
mnohé prvky náročnosti obsluhy i faktory obsluhy chování íízeni v kritických situacích. Úvaha je
obsáhlá a splňuje souhrnně veškerá jednotlivá témata shrnutá do celku s vyhodnocením použitelnosti
autoletadla v současné době. Na tuto úvahu lze navázat detailně a rozšířit iednotlivé obory.

ttt. cELKoVÉ HoDNocENí, orÁzxY K oBHAJoBĚ, ruÁvnH KLAstFtKACE

Shrňte aspekty závěrečné próce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení, Uved'te případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné próce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - vlýborně.

Datum: 4.1,ZOt6 Podpis: ?^-^
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